PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE ILHABELA

ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE

FORMAÇÃO INICIAL, APÓS MATRÍCULA

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ILHABELA/SP, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela legislação vigente, convoca os candidatos aos Cargos 201 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS

ÁGUA BRANCA, 202 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS ALTO DA BARRA, 203 – AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE – UBS ARMAÇÃO, 204 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS BARRA VELHA, 205 – AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE – EQUIPE COMUNIDADES TRADICIONAIS I, 206 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE –

EQUIPE COMUNIDADES TRADICIONAIS II, 207 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – EQUIPE COMUNIDADES

TRADICIONAIS III, 208 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS COSTA SUL, 209 – AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE – UBS ITAQUANDUBA, 210 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS PEREQUÊ, 211 – AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS VILA  e 212 – AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS,  Matriculados no Curso de

Formação Inicial, conforme Capítulo XII – DO CURSO DE FORMAÇÃO, do Edital Nº 01/2019, para realizarem o
CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL, conforme estabelecido neste Edital.

DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DO CURSO DE

FORMAÇÃO INICIAL

O Curso de Formação Inicial será realizado conforme estabelecido a seguir:

Datas de Realização: De 27 a 31/01/2020 e de 03 a 07/02/2020.

Horário: Das 17 às 21 horas.

Local: PAÇO MUNICIPAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA – AUDITÓRIO

Endereço: R. Benedito Guerra do Amaral, s/n - Perequê, Ilhabela - SP

O  objetivo do Curso de Formação Inicial é capacitar os candidatos para desempenharem adequadamente os Cargos
de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias, através de métodos de ensino-aprendizagem
inovadores, reflexivos e críticos, baseados na aquisição de competências, com caráter eliminatório e avaliação final do
Curso pontuada na escala de 0 (zero) a 10 (dez), sendo considerado habilitado o candidato que obtiver na avaliação
final das provas, durante o Curso, total de pontos igual ou superior a 05 (cinco).

O Curso de Formação Inicial não classificará os candidatos, apenas indicará aqueles capazes de alcançarem as
competências propostas, excluindo do Concurso Público os que não as alcançarem.

O Curso de Formação Inicial constará de aulas expositivas, trabalhos teóricos e trabalhos práticos, sob a
coordenação da PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ILHABELA/SP.

A frequência do Curso de Formação Inicial será de, no mínimo, 95% (noventa e cinco por cento) das horas das
atividades, podendo ser alterado para 75% (setenta e cinco por cento), a critério da PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ILHABELA/SP.

A frequência às atividades será aferida, diariamente, em cada turno, pela Coordenação do Curso.

O atraso e/ou saída antecipada, em cada turno, será considerado como falta no turno, estabelecido, como limite de
tolerância, excepcionalmente, quinze minutos após o início das atividades.

As avaliações do Curso de Formação Inicial constarão de provas teóricas, ou trabalhos teóricos e/ou trabalhos
práticos.

O candidato será considerado APTO no Curso de Formação Inicial, se atender simultaneamente aos seguintes
critérios:

a) tiver frequência mínima de 95% (noventa e cinco por cento);

b) atingir com aproveitamento todas as competências propostas; e

c) obtiver na avaliação final das provas, durante o Curso, total de pontos igual ou superior a 05 (cinco).

O candidato que não atender simultaneamente aos critérios de avaliação será considerado INAPTO no Curso de
Formação Inicial e implicará na sua consequente eliminação do Concurso Público, independentemente da
classificação obtida.

Será eliminado do Curso de Formação Inicial e consequentemente, do Concurso Público, o candidato que:

a) não frequentar, no mínimo, 95% (noventa e cinco por cento);

b) que não obtiver, no mínimo, nota 05 (cinco) na avaliação final do Curso;

c) não satisfizer aos demais requisitos legais, regulamentares e/ou regimentais do Curso;

d) que não apresentar os documentos exigidos para matrícula;

e) que não tenha concluído o Ensino Médio; e

f) que não residir na Área de Abrangência em que irá atuar, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, desde a
data da publicação do Edital do Concurso Público, conforme previsto na Tabela I – Capítulo I – Das Disposições
Preliminares, do Edital 01/2019.

Será eliminado do Concurso Público o candidato que não comparecer para efetuar a matrícula no Curso de Formação
Inicial, que não comparecer para realizá-lo desde o seu início ou dele se afastar antes do seu final, e/ou que for
considerado INAPTO na avaliação final do Curso.

Após a realização do Curso de Formação Inicial será publicado o resultado com a classificação final dos candidatos.

Não caberá recurso do resultado divulgado do Curso de Formação Inicial.

No encerramento do Curso, será fornecido Certificado de Conclusão do Curso de Formação Inicial, com a frequência,
a carga horária e o período de realização, a todos os candidatos que tenham atingido os requisitos constantes neste
Capítulo.

A nomeação do Agente Comunitário de Saúde e do Agente de Combates às Endemias, somente poderá ocorrer
após aprovação no Curso de Formação Inicial.

Todas as despesas relativas à participação no Curso de Formação Inicial correrão às expensas do candidato.

A realização do Curso de Formação Inicial ficará sobre total e inteira responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ILHABELA/SP.

O candidato deverá obedecer as normas e procedimentos constantes no Edital 01/2019.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Comunicado.

Ilhabela/SP, 21 de janeiro de 2020.

MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DOS SANTOS SOUZA

PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ILHABELA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ILHABELA

ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO I

LISTAGEM DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL,

APÓS MATRÍCULA

Datas de Realização: De 27 a 31/01/2020 e de 03 a 07/02/2020.

Horário: Das 17 às 21 horas.

Local: PAÇO MUNICIPAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA – AUDITÓRIO

Endereço: R. Benedito Guerra do Amaral, s/n - Perequê, Ilhabela - SP

Cargo 201 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS ÁGUA BRANCA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) DOCUMENTO

0333000022 ANA LÚCIA RODRIGUES SANTOS ALMEIDA 653268622

0333000246 MARIA CLARA SOUZA E SILVA 368727336

0333000137 GRAZIELE DA SILVA SOUZA CABRAL 426119782

0333000016 ALINE NUNES DE SOUZA 389132913

0333000202 LARISSA GOIS IWANTSCHUK 34323708

Cargo 202 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS ALTO DA BARRA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) DOCUMENTO

0333000588 OSIANE SOARES DE OLIVEIRA 381635181

0333000595 PAULO HENRIQUE DE JESUS BATISTA 53549449X

0333000621 SARAH FERNANDES SOUZA 19809920

0333000614 ROGÉRIO PEREIRA IUNHUMA 297031089

0333000408 ANA PAULA DOS SANTOS 333242488

Cargo 203 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS ARMAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) DOCUMENTO

0333000713 VINÍCIUS COSTA DOS SANTOS 39505624-x

0333000700 MELKON HUGO DERDERIAN 16 315 309 7

0333000676 EDGARD SOARES DE MARCO SIQUEIRA 370738275

0333000694 MARCIA SILVA SALGADO 54.074.997-7

0333000663 ALINE APARECIDA DO NASCIMENTO 419436091

Cargo 204 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS BARRA VELHA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) DOCUMENTO

0333000915 KIRA FERNANDES DE MOURA ALMEIDA 470114496

0333000852 HAYESKA SANTOS LUZ BUENO 355099044

0333000899 JULIANA RIPANI DE SOUZA 353306502

0333001064 WALTER DUARTE DE SOUZA JUNIOR 426122434

0333000973 NATALIA SANTOS GONÇALVES 371530039

Cargo 205 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – EQUIPE COMUNIDADES TRADICIONAIS I

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) DOCUMENTO

0333001077 HELENA BEUTEL 270398892

0333001074 ÉRICA GOMES DA SILVA 557986837

0333001087 MARCIO DOS REIS OLIVEIRA 257866322

0333001089 PAULO ROGÉRIO DO NASCIMENTO FERRARI 460735408

0333001083 LILIAN DE OLIVEIRA MORAES 564768686

Cargo 206 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – EQUIPE COMUNIDADES TRADICIONAIS II

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) DOCUMENTO

0333001099 JULIANA LOPES NOGUEIRA 52316984x

0333001100 RENATA VIEIRA DA SILVA 44848426-2

Cargo 207 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – EQUIPE COMUNIDADES TRADICIONAIS III

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) DOCUMENTO

0333001114 YCARO YAGO DE SOUZA 50873373x

Cargo 208 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS COSTA SUL

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) DOCUMENTO

0333001176 FREDERICO TROVO LOPES DE OLIVEIRA 289916689

0333001199 JETRO BEZERRA DA SILVA BARROS 54074844-4

0333001266 PATRÍCIA APARECIDA DE SOUZA 94768217

0333001135 BEATRIZ MARTHA DE CASTRO PEREIRA LUCAS 338077364

0333001262 NANCI MASSONI DA COSTA 18175292-x

Cargo 209 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS ITAQUANDUBA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) DOCUMENTO

0333001420 LUIZ GUSTAVO BATISTA BEQUI 50.873.960-3

0333001360 ELIANE DUARTE SILVA 638902824

0333001464 RENILDO SOARES DE SOUZA 410904065

0333001480 SARA SANTOS DE OLIVEIRA ANTONIO 527603648

0333001444 NATACHA CRISTINA DA SILVA ALMEIDA 49.665.074-9

Cargo 210 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS PEREQUÊ

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) DOCUMENTO

0333001665 THOMAS KERBER PETROCHINSKI 380037786

0333001668 VALÉRIO CARDOSO 15979563-1

0333001644 RODRIGO DOS SANTOS PACHECO 304350849

0333001636 PATRICIA BRASIL PEREIRA 487888960

0333001622 MARILZA PEREIRA ALMEIDA 62620503

Cargo 211 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS VILA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) DOCUMENTO

0333001749 LUCAS RODRIGUES SIMOES 47914526x

0333001756 MARIA FERNANDA DA SILVA SANTOS AMARAL 299992731

0333001765 MILIELE RODRIGUES SANTANA 462040744

0333001722 IANKA OLIVEIRA ROCHA 521965238

Cargo 212 – AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) DOCUMENTO

0333002434 HAYESKA SANTOS LUZ BUENO 355099044

0333003167 REGINA CÉLIA RIBEIRO PEIXOTO 43402924-5

0333001887 ANA LÚCIA RODRIGUES SANTOS ALMEIDA 653268622

0333002356 GABRIELA CORSO DA SILVA 335144135

0333002994 MELKON HUGO DERDERIAN 16 315 309 7

0333002772 LUANA BASTOS DE PAULA GUEDES 524533325

0333003323 STHEFAN GEORGE RAMOS 401931468

0333001806 ADILSON AMARAL PEREIRA 22054636-8

0333002301 FELIPE BONIFACIO PERONA 392748125

0333003274 SAMUEL SANTOS LIMA 16501443

0333002260 ERIKA MAYARA DUARTE DA SILVA 3220507

0333003358 THAIS LIMA AGUIAR 485712714

0333003009 MILIELE RODRIGUES SANTANA 462040744

0333002744 LEONARDO SANTOS ALVES 45.621.706-X

0333002607 JOSÉ GERALDO PORTO DA SILVA 04528840-4

0333002045 CARLOS RAMON DO CARMO CARAÇA 408712119

0333003219 RODRIGO DE SOUZA DA SILVA 29847784-5

0333002872 MARCILEIDE GONÇALVES DA SILVA MARTINS 63.358.241-4

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ILHABELA

ESTADO DE SÃO PAULO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS POR OCASIÃO DA MATRÍCULA DO CURSO DE

FORMAÇÃO INICIAL

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDI-

DATO(A)
DOCUMENTO CARGO

RESUL-
TADO DA

MATRÍCULA
SITUAÇÃO

0333001102
THALITA JESSICA MA-
CIEL ARAUJO

35093994-9
206 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -
EQUIPE COMUNIDADES TRADICINAIS II

AUSENTE ELIMINADO

0333001760
MATEUS GONÇALVES
GARCEZ

458140739
211 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS
VILA

AUSENTE ELIMINADO

0333002901
MARGLEIDE AN-
DRADE SANTANA

59422485 212 - AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS AUSENTE ELIMINADO

0333002867
MARCELO MOREIRA
DE JESUS

273397850 212 - AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS AUSENTE ELIMINADO

0333002859
MARCELLO DONNAN-
TUONI SOUSA

50508711x 212 - AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS AUSENTE ELIMINADO